— 1 —

闽市监办〔2023〕50号

福建省市场监管局办公室关于
开展化工企业特种设备安全隐患排查
整治“百日攻坚”行动的通知

各设区市、平潭综合实验区市场监管局，省特检院，各有关单位：

2023年 1月 15日，辽宁盘锦浩业化工有限公司烷基化装置

水洗罐入口管道带压堵漏作业过程中发生爆炸着火事故，造成

13人死亡、35人受伤，经初步调查，该事故是一起重大生产安

全责任事故。5月 21日，辽宁盘锦北方沥青股份有限公司 40万

吨加氢装置热高压分离器发生氢气泄漏着火事故，虽未造成人员

伤亡，但引发社会高度关注，事故原因还在调查分析中。上述两

起化工企业事故都与特种设备相关，暴露出部分化工企业特种

— 2 —

设备维护管理不到位、部分检验机构未严格履行特种设备检验

职责、部分地方特种设备安全监督管理责任落实不到位等突出

问题。

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论述，深

刻汲取近期化工企业安全生产事故教训，进一步加强化工企业

特种设备安全风险防控，有效防范遏制重特大事故发生，根据

《市场监管总局办公厅关于开展化工企业特种设备安全隐患排

查整治“百日攻坚”行动的通知》（市监特设发〔2023〕54号）

要求，省市场监管局决定即日起在全省范围内开展化工企业特

种设备安全隐患排查整治“百日攻坚”行动。现就有关事项通知

如下：

一、提高政治站位，增强防范化解重大安全风险责任感

各地市场监管部门、特种设备检验机构和相关化工企业要深

刻领会习近平总书记关于安全生产的重要论述，坚持人民至上、

生命至上，统筹好发展和安全，以高度的政治责任感坚决守住安

全底线红线。深入推进全省重大事故隐患专项排查整治 2023行

动，结合化工企业生产安全事故的主要特点，重点针对在用压力

管道、压力容器等特种设备开展安全隐患排查整治，层层压实责

任，切实提高风险隐患排查整改质量，有效防范化解化工企业特

种设备重大安全风险。

二、压实主体责任，提升特种设备安全风险防范水平

各化工企业要认真贯彻落实《特种设备使用单位落实使用安

— 3 —

全主体责任监督管理规定》，突出主要负责人、安全总监和安全

员等“关键少数”，严格按要求实施“日管控、周排查、月调度”

制度，落实安全生产岗位责任。发挥管理团队和技术专家作用，

强化安全风险意识，加强对重点区域、重点设备和重点环节的风

险分析研判，建立《特种设备安全风险管控清单》，及时对老旧

及存在风险隐患的设备进行修理改造或更新换代，确保使用安

全，全面落实使用单位安全主体责任。

使用单位要按照《特种设备使用管理规则》和相关安全技术

规范的要求，强化日常管理和巡检维护，特别是要加强对带压堵

漏等高风险修理改造作业的安全管理。检查安全管理制度和操作

规程是否建立并有效实施、作业人员持证和培训是否符合要求、

档案是否齐全、设备是否在检验有效期内、经常性维护保养和定

期自行检查是否落实到位等内容。使用单位要依据《特种设备安

全风险管控清单》，开展安全隐患自查自纠，建立问题和隐患台

账，严格落实整改。

三、加强监管执法，落实特种设备安全属地监管责任

各地市场监管部门要全面梳理辖区内化工企业特种设备使

用情况，进一步摸清在用特种设备数量，按照《特种设备安全监

督检查办法》的要求实施监督检查。可邀请技术专家参与，以明

查暗访相结合的形式，重点检查安全总监和安全员配备、有关人

员职责落实、高风险修理改造作业、安全管理制度实施和安全隐

患排查整治情况，以及特种设备办理使用登记、定期自行检查和

— 4 —

定期检验情况，抽查核实相关记录的准确性和有效性。

各地市场监管部门要督促使用单位对发现的安全隐患全部

予以消除，实施整改闭环管理。对于执法检查中发现的严重事故

隐患，要紧盯不放，督促企业坚决落实整改到位，不允许设备带

病运行，未落实隐患整改的特种设备不得使用。各地市场监管部

门要强化执法力度，依法出具《特种设备安全监管建议书》《特

种设备安全监察指令书》，对发现的违法违规行为依法依规严肃

处理，通过精准严格执法推动企业落实主体责任。对于拒不整改

或者整改不到位的企业，要及时报告地方政府和上级主管部门，

必要时提请挂牌督办。

四、严格监督检查，提高特种设备检验工作质量

特种设备检验机构要按照核准规则要求，配齐配强检验人

员，加强培训考核和管理，切实提高检验能力和检验质量。检验

人员制定方案时，应当认真分析化工装置工艺特点，充分考虑化

工企业特种设备的使用状况、损伤模式和失效后果，必须覆盖高

风险部位，不能择易弃难。要加强对无损检测外委工作的管理，

并对检测结果进行核实。检验中发现的严重事故隐患和重大问

题，要及时上报当地市场监管部门，并督促企业及时整改。

各地市场监管部门要加强对辖区内从事化工企业特种设备

检验的检验机构的监督检查。重点检查质量保证体系建立运行和

检验人员配备情况，检验方案制定的针对性、有效性和检验结果

的准确性，以及问题隐患报告情况，并结合正在实施检验的现场

— 5 —

加大对检验工作质量的监督检查力度。对存在管理制度不完整、

人员资格不符合、检验行为不规范、检验结果不准确等问题的特

种设备检验机构，要严格依法依规处理。

五、做好总结提升，健全特种设备安全监管长效机制

各地市场监管部门要及时研究压力管道、压力容器违规带压

堵漏，新、改、扩建压力管道未检验未登记，压力容器超设计使

用年限使用等情形的排查治理措施，结合实际，进一步补齐承压

类特种设备安全监管短板。要在前期压力管道排查整治、双重预

防机制建设、“清网”行动、闭环“回头看”等工作基础上，边

排查整治边总结提炼，系统梳理典型经验做法，健全完善制度措

施，持续提升特种设备安全治理能力和水平。

各地市场监管部门要高度重视，精心组织化工企业特种设备

安全隐患排查整治工作，结合落实《福建省市场监督管理局关于

开展特种设备安全隐患排查整治的通知》《福建省市场监管局关

于开展压力管道元件组合装置及撬装设备隐患排查整治工作的

通知》《福建省市场监管局关于开展特种设备重大隐患专项整治

和督导检查工作的通知》等文件要求，突出重点，统筹推进。要

加强与应急管理、工信、住建等部门协调配合，充分发挥行业协

会和技术机构作用，强化社会共治，形成监管合力。

请各市级市场监管部门于 2023年 9月 10日前将工作总结和

化工企业特种设备安全隐患排查整治统计表（见附件）报送省市

场监管局特种设备处。

— 6 —

联系人：闫宏宇，电话：0591-87600259。

附件：化工企业特种设备安全隐患排查整治统计表

福建省市场监督管理局办公室

2023年 6月 16日

（此件公开发布）

— 7 —

附件

化工企业特种设备安全隐患排查整治统计表

填报单位： 填报日期：

辖区内化工企业特种设备使用单位数量（家）

在用特种设备数量
压力容器（台）
压力管道（公里）
其他（台）

使用单位
自查自纠情况

压力容器（台）
压力管道（公里）
其他（台）

自查发现安全隐患
（项）

人员方面
设备方面
其他方面

已整改安全隐患（项）

现场监督检查情况
（对化工企业）

检查使用单位数量（家）

发现安全隐患
（项）

人员方面
设备方面
其他方面

安全隐患整改数量（起）
安全隐患整改率（%）

下达安全监察指令书（份）
下达安全监管建议书（份）

立案数量（件）
封停设备数量（台）

监督检查情况
（对检验机构）

检查检验机构数量（家）

发现存在问题（项）

制度不完善
人员不齐备
检验不规范
结果不准确
隐患不报告

下达安全监察指令书（份）
立案数量（件）

信息报送联系人： 电子邮箱： 固定电话/手机：

注：安全隐患分类中“人员方面”是指未按要求配备安全总监和安全员、安全管理人
员和作业人员未持证上岗、人员职责落实不到位等。“设备方面”是指未监督检验、
未办理使用登记、未按要求开展巡检维护、未按要求开展定期自行检查、未按期定检、
存在安全隐患带病运行等。

— 8 —

福建省市场监督管理局办公室 2023年 6月 16日印发